
 1

Segreteria Studenti 
Facoltà di Economia         n. 2675 
 

I L  R E T T O R E  
 

VISTO il D. P. R. del 3 maggio 1957 n. 686, “Norme di esecuzione del T.U. delle disposizioni sullo 
statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 10 gennaio 1957, n.3”; 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989 n.168; 
 
VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e/o integrazioni; 
 
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante riforma degli ordinamenti universitari; 
 
VISTA la legge del 5 febbraio 1992 n. 104, ”Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed 

i diritti delle persone handicappate”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127 art. 17 commi 95 e ss.; 
 
VISTA l’art. 2, comma 9, della legge 16.6.1998, n. 191; 
 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, recante norme 

in materia d’accessi ai corsi universitari, ed in particolare l’articolo 4, 1° comma, nel quale 
viene testualmente stabilito che per i corsi il cui accesso risulti programmato, a livello 
nazionale o locale, il bando relativo debba essere pubblicato “almeno sessanta giorni prima 
della effettuazione” delle prove concorsuali ; 

 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509"; 

 
VISTO  i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del predetto decreto 

n.270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi delle lauree magistrali; 
 
VISTA la legge del 30.07.2002 n. 189 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo” 

e, in particolare, l’articolo 26; 
 
VISTO il D.P.R. 18 ottobre 2004, n.334 "Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto 

del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 in materia di immigrazione"; 
 
VISTA la nota prot. n. 1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito quali siano i titoli 

di studio da ritenersi validi per l’accesso ai corsi universitari; 
 



 2

VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”, così 
come attuato con Regolamento interno di attuazione del codice di protezione dei dati 
personali utilizzati dall’Università, emanato con D.R. n. 5073 del 30.12.2005; 

 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. 1291 del 16 maggio 2008, recante disposizioni relative alle 

immatricolazioni di studenti stranieri presso le università italiane statali e non statali valide 
per il triennio 2008/2011;   

 
VISTO lo Statuto vigente di Ateneo;  
 
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 2, del D.M. 31 ottobre 2007, n. 544 “Requisiti necessari per l’attivazione 

dei corsi di studio”, con il quale è stato disposto che fino alla definizione dei requisiti relativi 
alla quantità e alle caratteristiche delle strutture per lo svolgimento delle attività formative, la 
programmazione degli accessi ai corsi di laurea e di laurea magistrale, di cui all’art. 2, 
comma 1, lettere a) e b) della legge 2 agosto 1999, n. 264, è subordinata all’emanazione del 
decreto del Ministro con cui viene accertato, sentito il Comitato nazionale di valutazione del 
sistema universitario, il rispetto delle condizioni stabilite da tale normativa, sulla base di 
apposita richiesta formulata dall’Università, corredata dalla relazione del Nucleo di 
valutazione; 

 
VISTA  la nota del MIUR, prot. n. 905 del 19 aprile 2010, con la quale nel ribadire quanto contenuto 

nel citato articolo 7, comma 2, del D.M. sopra indicato, veniva comunicato che “Il decreto di 
accertamento del rispetto delle condizioni stabilite dalla richiamata legge n. 264 verrà 
emanato solo a seguito del parere espresso dal Comitato nazionale di valutazione del 
sistema universitario”;; 

 
VISTA la delibera del Consiglio della Facoltà di Economia n. 3 del 22.3.2010, con la quale è stata 

deliberata la programmazione dell’accesso per l’ammissione al corso di laurea magistrale in 
Progettazione e gestione dei sistemi turistici, classe n. LM-49 (classe delle lauree magistrali 
in Progettazione e gestione dei sistemi turistici) – a.a. 2010/2011 - prevedendo un numero 
massimo di studenti iscrivibili pari a 100, di cui 5 riservati a cittadini extracomunitari residenti 
all’estero e 5 riservati a cittadini cinesi; 

 
VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 35 del 14.5.2010 con la quale è stata approvata la 

programmazione dei corsi di studio ad accesso programmato locale, per l’anno accademico 
2010/2011, fra i quali quello relativo al Corso di Laurea Magistrale sopra citato; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di Ateneo circa l’attivazione, per l’a.a. 

2010/2011, del corso di laurea magistrale in discorso ad accesso programmato locale; 
 
CONSIDERATO che nella banca dati ministeriale denominata OFF il corso di laurea magistrale in 

“Progettazione e gestione dei sistemi turistici” è stato indicato come ad accesso 
programmato, in quanto possiede i requisiti previsti dalla normativa sopra richiamata; 

 



 3

VISTA la comunicazione di posta elettronica del 29 luglio 2010 con la quale il Preside della Facoltà di 
Economia rende noto che per esigenze di natura didattica è necessario che il bando di 
concorso per l’accesso al corso di laurea magistrale in questione venga emanato entro il 2 
agosto p.v., al fine di consentire lo svolgimento della relativa selezione nel mese di ottobre 
p.v.; 

 
TENUTO CONTO che alla data odierna il previsto decreto ministeriale non risulta ancora emanato e 

che, da contatti intercorsi nelle vie brevi con la Direzione per lo studente ed il diritto allo studio 
del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, è stato reso noto che il citato 
provvedimento sarà emanato entro il corrente mese di luglio; 

 
RILEVATA  l’opportunità di procedere, comunque, alla emanazione del presente bando di concorso 

entro la data odierna, in quanto la prova di ammissione è fissata per il 5 ottobre p.v. e, 
pertanto, la mancata emanazione del bando non consentirebbe il rispetto dei termini fissati 
dalla Legge 264/1999; 

 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla emanazione del bando in discorso, sotto 

condizione dell’emanazione del provvedimento ministeriale autorizzativo, al fine di non 
pregiudicare il regolare inizio delle attività didattiche entro il prossimo mese di ottobre; 

 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
INDIZIONE E POSTI MESSI A CONCORSO 

 
E’ indetto l’anno accademico 2010/2011, il concorso pubblico, per titoli e/o colloquio, per 

l’ammissione al corso di laurea magistrale in Progettazione e gestione dei sistemi turistici, classe 
n. LM-49 (classe delle lauree magistrali in Progettazione e gestione dei sistemi turistici), istituito ed 
attivato presso la Facoltà di Economia, in collaborazione con la Facoltà di Lettere e Filosofia, di questo 
Ateneo, per i seguenti posti: 
 

90 posti per i cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia; 
5 posti per i cittadini non comunitari residenti all’estero; 
5 posti per i cittadini cinesi residenti all’estero; 

 
Qualora il numero dei posti riservati sopra indicati non venisse coperto, si procederà 

all’attribuzione dei posti residui disponibili ai candidati risultati idonei nella graduatoria relativa ai 
cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia, in aggiunta al numero di posti indicato all’art. 1 
del bando. 

 
 

Articolo 2 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

 



 4

Possono partecipare al concorso di cui al precedente art. 1 del presente bando coloro che 
siano in possesso di laurea triennale appartenente alla classe L-15 Scienze del turismo, ai sensi del 
D.M.270/2004, nonché alla classe 39 Scienze del turismo, ai sensi del D.M.509/1999. 

Possono inoltre partecipare al concorso coloro che siano in possesso di laurea triennale 
appartenente a classi di laurea differenti da quelle suddette, ovvero di altro titolo di studio conseguito 
all’estero, riconosciuto idoneo o di un Diploma Universitario di durata triennale, purché il percorso 
triennale seguito sia coerente con il percorso formativo del corso di laurea magistrale in Progettazione 
e gestione dei sistemi turistici, così come previsto dal Regolamento didattico del Corso di studio, 
emanato con D.R. n.2596 del 24/07/2008 e successive modifiche e/o integrazioni. 

Possono altresì essere ammessi con riserva a partecipare al concorso coloro che supereranno 
tutti gli esami di profitto previsti dal corso di studio, con l’acquisizione dei relativi crediti formativi 
universitari, entro il 30 settembre 2010 e che conseguiranno entro il 31 ottobre 2010, uno dei titoli di 
studio per l’accesso indicati ai precedenti commi. 

 
 

Articolo 3 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 
Per la partecipazione al concorso tutti i candidati cittadini comunitari e non comunitari residenti 

in Italia - sono tenuti al versamento di un contributo di € 20,00 da effettuare, a pena di 
esclusione, entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione, 
sul conto corrente bancario n. 48351, intestato a “Università degli Studi di Napoli Federico II”, 
indicando obbligatoriamente la causale relativa al concorso “concorso per l’ammissione al corso di 
laurea magistrale in Progettazione e gestione dei sistemi turistici”. Tale contributo, pagabile presso 
qualsiasi sportello del Sanpaolo IMI e del Sanpaolo Banco di Napoli, utilizzando il modulo C – Allegato 
3 al presente bando, è valido esclusivamente per il concorso per il quale si presenta la domanda di 
partecipazione. 

Il mancato versamento costituisce motivo di esclusione dal concorso. 
In nessun caso si darà luogo alla restituzione del citato contributo. 

 
La domanda di partecipazione, con allegata la fotocopia comprovante l’avvenuto 

versamento, redatta, in carta semplice, secondo il fac-simile allegato al presente bando (modello A – 
allegato 1), potrà essere consegnata agli sportelli dell'Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di 
Economia, sito nel Complesso Universitario di Monte S. Angelo - Via Cintia – 80126 Napoli -, entro e 
non oltre le ore 12.00 del giorno 29 settembre 2010, a pena di esclusione .  

La domanda di partecipazione potrà essere inoltrata, alternativamente, anche per via postale.  
In tal caso, la domanda dovrà essere spedita al seguente indirizzo: Ufficio di Segreteria Studenti della 
Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Complesso Universitario di Monte 
S. Angelo - Via Cintia – 80126 Napoli - e dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre 
le ore 12.00 del 29 settembre 2010. 

 
Non saranno prese in considerazione e, pertanto, saranno escluse, le istanze titoli pervenute 

oltre tale data anche se spedite in data antecedente al 29 settembre 2010 e, conseguentemente, 
non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante, ma la data di ricezione del plico 
presso l’Ateneo. 
 

NON SARANNO ACCETTATE DOMANDE INOLTRATE VIA FAX O POSTA ELETTRONICA. 



 5

 
I candidati che abbiano conseguito la laurea in “Scienze del Turismo ad indirizzo 

manageriale” presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 
non dovranno allegare alla domanda di partecipazione alcuna documentazione attestante il 
conseguimento della predetta laurea. 

 
Tutti gli altri candidati dovranno allegare alla domanda di partecipazione il seguente documento: 
 

• un certificato di Laurea/storico o relativa autocertificazione in carta libera contenente il 
piano di studi della laurea triennale e gli esami superati con voti, date, settori scientifico 
disciplinari e numero di crediti attribuiti a ciascuna attività didattica o relativa 
autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2001 redatta secondo lo schema di cui 
all’allegato 4. 

 
Il modello di partecipazione, allegato al presente bando, è, comunque, disponibile presso gli 

sportelli della citata Segreteria Studenti, nonché sul sito web di Ateneo: www.unina.it. 
 

Nella domanda di partecipazione (Modulo A - Allegato 1), il candidato dovrà rendere la 
dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo di studio di cui è in possesso, previsto come 
requisito di ammissione e, pertanto, ricompreso in uno di quelli prescritti dal precedente art. 2 del 
presente bando. Il possesso del citato titolo potrà essere dimostrato anche producendo fotocopia del 
titolo medesimo con l’annotazione della attestazione di copia conforme all’originale in possesso del 
candidato. 

  

I CITTADINI COMUNITARI OVUNQUE RESIDENTI E QUELLI NON COMUNITARI 
REGOLARMENTE SOGGIORNANTI IN ITALIA DEVONO PRESENTARE, ENTRO IL 29 
SETTEMBRE 2010, DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE - 
UTILIZZANDO IL MODULO B - ALLEGATO 2 AL PRESENTE BANDO - PRESSO GLI SPORTELLI 
DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA STUDENTI DELLA FACOLTÀ DI ECONOMIA, SITO IN VIA 
CINTIA – COMPLESSO UNIVERSITARIO MONTE S. ANGELO – 80126 NAPOLI.  

  
Il modulo B è anche disponibile presso gli sportelli della citata Segreteria Studenti nonché sul 

sito web di Ateneo: www.unina.it. 
 
Essi dovranno allegare alla domanda la seguente documentazione: 
 

1) fotocopia autenticata del titolo di studio prescritto, tradotto e legalizzato dalla rappresentanza 
italiana competente per territorio nel paese al cui ordinamento si riferisce il titolo conseguito, 
munito di dichiarazione di valore in loco; 

2) certificato, tradotto e legalizzato, attestante l’eventuale superamento della prova di idoneità 
accademica presso il paese di provenienza; 

3) copia del permesso di soggiorno per i cittadini non comunitari regolarmente soggiornanti; 
4) fotocopia comprovante l’avvenuto versamento del contributo di partecipazione; 
 

La mancata consegna della domanda di partecipazione, l’attestazione di versamento e 
certificato di laurea/autocertificazione costituisce motivo di esclusione dal concorso. 



 6

 
 Il citato Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Economia riceve il pubblico presso gli 
sportelli ubicati nel Complesso Universitario di Monte S. Angelo – Via Cintia – 80126 – Napoli -, nei 
seguenti giorni ed orari: 
 

• Lunedì, mercoledì, venerdì: ore 9.00 – 12.00; 
• Martedì e giovedì: ore 9.00 – 12.00 e 14.30 – 16.30. 

 
 

Articolo 4 
CANDIDATI NON COMUNITARI RESIDENTI ALL’ESTERO 

 
I cittadini non comunitari residenti all’estero – ivi compresi i cittadini di nazionalità cinese - non 

dovranno presentare la domanda di concorso secondo le modalità descritte, ma possono partecipare 
alla selezione osservando, esclusivamente, le prescrizioni contenute nella circolare del MIUR prot. 
1291 del 16/05/2008. Tali candidati per essere ammessi alla prova di esame di cui al successivo 
articolo 7, dovranno, preventivamente, superare la prova di conoscenza della lingua italiana che 
sarà espletata il giorno 1 settembre 2010 – alle ore 9.30 – presso la Presidenza della Facoltà di 
Economia - Complesso Universitario di Monte S. Angelo - Via Cintia - Napoli. 

I cittadini non comunitari residenti all’estero – ivi compresi i cittadini di nazionalità cinese - 
concorreranno esclusivamente per i posti ad essi riservati in ciascun corso. Saranno formate apposite 
graduatorie separate ciascuna per ogni categoria di cittadini non comunitari sopra citate. 

 
 

ARTICOLO 5 
STUDENTI PROVENIENTI DA CORSI DI LAUREA SPECIALISTICA/MAGISTRALE DI ALTRO 

ATENEO O DI ALTRO CORSO DI LAUREA 
 
Sono tenuti alla presentazione della domanda di partecipazione anche gli studenti che, per 

l’anno accademico 2010/2011, intendano chiedere il passaggio da altro corso di laurea 
specialistica/magistrale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, ovvero il trasferimento da altra 
sede universitaria.  

In caso di passaggio da altro corso di laurea o di trasferimento da altro Ateneo, l’iscrizione è 
subordinata all’utile collocazione del candidato nella graduatoria concorsuale. Il Consiglio del Corso di 
Laurea valuterà eventuali crediti formativi maturati nel corso di studio di provenienza. 

Il numero degli studenti che, dopo la valutazione della carriera pregressa da parte del citato 
Consiglio, saranno iscritti ad anni successivi al primo, non entra nel computo del numero 
programmato definito per l’anno in corso. 

 
 

ARTICOLO 6 
PUBBLICITA’ DEGLI ATTI DEL CONCORSO 

 
Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso allegati saranno resi pubblici, 

esclusivamente, mediante pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, presente nel sito web di Ateneo all’indirizzo www.unina.it. 



 7

La pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ha 
valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non saranno inoltrate comunicazioni personali agli 
interessati. 

La durata di affissione del presente bando è stabilita in 90 giorni, quella degli atti ad esso 
collegati in 15 giorni. 

Gli atti di cui sopra saranno anche affissi nei locali dell'Ufficio Segreteria Studenti della Facoltà 
di Economia - Complesso Universitario di Monte S.Angelo Via Cinthia - Napoli. 
 
 

Articolo 7 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE  

 METODO DI VALUTAZIONE DEI TITOLI – MODALITA’ DEL COLLOQUIO - FORMAZIONE DELLA 
GRADUATORIA  

 
 Il concorso è per titoli e/o colloquio. 

 
 I titoli ed i meriti per i quali vengono riconosciuti punteggi sono: 
 
A Numero di anni impiegati per l’acquisizione di tutti i CFU da esami di profitto 
 

Anni impiegati 2 + 1 o 2 sessioni 3 4 5 + di 5 
Punteggio attribuito 10 9 7 5 0 

 
 

B Media ponderata con i crediti dei voti ottenuti negli insegnamenti appartenenti alle 
seguenti aree disciplinari: 

 
Area Aziendale: 20 CFU SECS-P/07 (10 CFU); SECS-P/08 (10 CFU) 

Classi di voti ottenuti per ogni 
area 

da 28,51 
a 30 

26,51- 
28,50 

da 24,51 
a26,50 

da 22,51 a 
24,50 < di 22,50 

Punteggio assegnato 10 8 6 5 0 
 

Area economico-giuridica: 40 CFU IUS/01 e IUS/04 (10 CFU); SECS-S/01 e SECS-S/06 
(10 CFU); MGGR/02 (10 CFU); SECS-P/01 (10 CFU) 

Classi di voti ottenuti per ogni area da 28,51
a 30 

da 26,51 
a 28,50 

da 24,51 
a 26,50 

da 22,51 
a 24,50 < di 22,50 

Punteggio assegnato 10 8 6 5 0 
 

Area Umanistica: 30 CFU M-FIL/03 (10 CFU); L-ANT/07 o L-ART/02 o L-FIL-
LET/10(10 CFU); M-STO/02 o M-STO/04 o SECS-P/12 (10 
CFU) 

Classi di voti ottenuti per ogni area da 28,51
 a 30 

da 26,51 
a 28,50 

da 24,51 
a 26,50 

da 22,51 
a 24,50 < di 22,50 

Punteggio assegnato 10 8 6 5 0 
 

 



 8

I laureati triennali in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento didattico del Corso di Studio 
che non hanno sostenuto esami in discipline afferenti ai settori scientifico-disciplinari sopra elencati 
sosterranno un colloquio su argomenti relativi ai seguenti settori scientifico-disciplinari: SECS P/07; 
SECS P/08; IUS/01; IUS/09; SECS-S/01 e SECS-S/06; MGGR-02; SECS-P/01; M-FIL/03; L-ANT/07 
oppure L-ART/02 oppure L-FIL-LET/10 oppure M-STO/02 oppure M-STO/04 oppure SECS-P/12. 
Gli argomenti su cui verterà sono indicati nei programmi di cui all’allegato 5. 

La valutazione del colloquio sarà espressa in trentesimi. 
 
I laureati triennali in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento didattico del Corso di Studio 

che non hanno sostenuto solo alcuni esami in discipline afferenti ai settori scientifico-disciplinari sopra 
elencati sosterranno un colloquio solo sugli argomenti relativi ai settori disciplinari non coperti da 
valutazione. 

In tal caso la valutazione del colloquio si somma a quella della media ponderata con i crediti dei 
voti ottenuti negli insegnamenti appartenenti alle aree disciplinari dei meriti acquisiti e, comunque, 
sarà espressa in trentesimi. 

La graduatoria finale sarà redatta in quarantesimi, cioè, dalla somma dei punteggi massimi 
attribuibili ai punti A e B. 

In caso di parità prevarrà il candidato più giovane, ai sensi della Legge 191 del 16/06/1998, art. 2 
comma 9. 

In data 14 settembre 2010 verrà reso noto il calendario degli eventuali colloqui mediante 
pubblicazione di un apposito avviso all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, 
presente nel sito web di Ateneo all’indirizzo www.unina.it. 

Il suddetto avviso sarà anche affisso nei locali dell'Ufficio Segreteria Studenti della Facoltà di 
Economia - Complesso Universitario di Monte S. Angelo Via Cinthia - Napoli. 

 
 

Articolo 8 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
La Commissione, designata dal Consiglio di Facoltà, è nominata con Decreto Rettorale. 

 
 

Art. 9 
PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA ED IMMATRICOLAZIONE VINCITORI 

 
Le graduatorie saranno rese note entro il giorno 20 ottobre 2010, esclusivamente mediante 

pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II presente nel 
sito web di Ateneo www.unina.it, secondo le modalità indicate nell’articolo 6. Con lo stesso avviso 
saranno rese note le modalità per l’immatricolazione, nonché il termine utile per l’immatricolazione 
medesima. 

Gli avvisi pubblicati informaticamente all’Albo avranno valore di notifica ufficiale e non saranno 
inoltrate comunicazioni personali agli interessati.  
 
 

Art. 10 
ACCESSO AGLI ATTI, TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 



 9

 
Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente il procedimento concorsuale, ai 

sensi della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite con Regolamento 
di Ateneo recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti, emanato con Decreto Rettorale n. 2386/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Ai sensi dell’articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, si informa che all'Università compete il 
trattamento dei dati personali dei candidati, in conformità alle previsioni del Regolamento interno di 
attuazione del codice di protezione dei dati personali utilizzati dall’Università, emanato con D.R. n. 
5073 del 30.12.2005. 

Il Capo dell’Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi 
di Napoli Federico II è responsabile di ogni adempimento inerente il presente procedimento 
concorsuale che non sia di competenza della commissione giudicatrice. Per quanto non previsto dal 
presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate dalla legge 7 agosto 1990, n. 241, ed al 
Regolamento di attuazione approvato con Decreto Rettorale n. 2386/98 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

 
 

Art. 11 
RINVIO 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando si rinvia alla normativa in 

vigore. 
 
Napoli 29 luglio 2010 

Il Rettore 
Massimo Marrelli 
IL PRORETTORE 

f.to Gaetano Manfredi 
 
 
 

 
 Ripartizione Relazioni Studenti 

Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Segreteria Studenti Facoltà di Economia 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Patrizia Boccia 



 10

Allegato 1         Modulo A 
         Da compilare in stampatello  
 

 Al Magnifico Rettore 
         dell’Università degli Studi di 
         Napoli Federico II 
                             SEDE 
Il sottoscritto: 
Cognome...............................................................Nome...............................................…… 
Nato a................................................................................................................(Pr..............) 
il........................................Codice Fiscale  

 
 

               

 
e residente a ............................................................. Via..................................................… 
……………………………………………. n........    tel.............................................................. 
chiede di partecipare al concorso di ammissione al corso di Laurea Magistrale in “Progettazione e 
gestione dei sistemi turistici”, classe n. LM-49 (classe delle lauree magistrali in Progettazione e 
gestione dei sistemi turistici), istituito ed attivato presso la Facoltà di Economia, in collaborazione con 
la Facoltà di Lettere e Filosofia, di codesto Ateneo, per l’anno accademico 2010/2011. 
Al fine della richiesta partecipazione, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 
445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 
DI ESSERE IN POSSESSO DELLA LAUREA IN: 

……………………………………………………………………..…..……………………………………………………... 

CONSEGUITA IL ……………………..PRESSO L’UNIVERSITA’ DI ……………..…………………………………… 
………………………………………………………………………………………..…CON VOTI ………………………. 

Il sottoscritto dichiara altresì di essere a conoscenza delle norme concorsuali e di aver 
preso visione del relativo bando. 

                                                Firma 
Napoli, ………………….. 
_________________________________________________________________________________ 
RICEVUTA  
Cognome e 
Nome................…………………………………................................................……………………….. 
nato a.....................................…………………………………………........il..………………….......……….. 
ha presentato in data.............………..............domanda di partecipazione al concorso di ammissione al 
Corso di Laurea Magistrale in “Progettazione e gestione dei sistemi turistici”, classe n. LM-49 per 
l’anno accademico 2010/2011. 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003: i dati richiesti sono prescritti dalle vigenti disposizioni ai fini del 
procedimento in corso e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali 
dell’Università degli studi di Napoli “Federico II”. All’interessato competono i diritti di cui al citato D.Lgs. 



 11

Allegato 2              Modulo   B 
(da compilare in stampatello) 

 
DOMANDA ISCRIZIONE CITTADINI COMUNITARI OVUNQUE RESIDENTI 

CITTADINI NON-COMUNITARI REGOLARMENTE SOGGIORNANTI IN ITALIA 
Anno Accademico 2010-2011 

 
Al Magnifico Rettore 

         dell’Università degli Studi di 
         Napoli Federico II 
                             SEDE 
Il sottoscritto: 
Cognome (max 2):……………………………………………………..……………………………… 
     (Per le donne coniugate indicare per primo il cognome da nubile) 
Nome (max 2):.…………………………………………………………………………...…………… 
 
Nato il…………..…a………………………………………………………………………………...... 

  (città)     (Stato) 
…………………………………………………………………………………………..…………M / F 
 (cittadinanza attuale)           
 (sesso) 
Residente in …………………………………………………………………………………………... 
     (Stato)    (città) 
Recapito:………………………………………………………………………………………………… 
   (via e numero civico)    (città e codice postale)  
 
…………………………………………………………………………………………………………… 

 (Stato)        (telefono) 
Titolo finale degli studi………………………………………………………………………………… 

(dicitura in lingua originale) 
Conseguito presso…………………………………………………………………...…………...…… 
  (Università)      (Stato) 
 
In data………………………con voto…………..….…….. 

CHIEDE 
di partecipare al concorso di ammissione al corso di Laurea Magistrale in “Progettazione e gestione 
dei sistemi turistici”, classe n. LM-49 (classe delle lauree magistrali in Progettazione e gestione 
dei sistemi turistici), istituito ed attivato presso la Facoltà di Economia, in collaborazione con 
la Facoltà di Lettere e Filosofia, di codesto Ateneo, per l’anno accademico 2010/2011. 
A tal fine, allega : 
- fotocopia autenticata del titolo finale che risulti già legalizzato dalla Rappresentanza italiana 

competente per territorio e munito di “dichiarazione di valore in loco” a cura della medesima, 
nonché  corredato di traduzione ufficiale in lingua ; 

- due fotografie, di cui una autenticata; 
- altri eventuali documenti (indicare quali) necessari ai fini dell’accoglimento della domanda e / o 

dell’abbreviazione di corso anch’essi corredati di legalizzazione e di “dichiarazione di valore in 
loco” della competente Rappresentanza italiana, nonché di traduzione ufficiale in lingua italiana; 



 12

- copia del permesso di soggiorno per i cittadini non comunitari regolarmente soggiornanti; 
- ………………………………………………………………………………………………………… 
allega inoltre  i seguenti  ulteriori documenti richiesti da codesta Università: 
- ………………………………………………………………………………………………………… 
- ………………………………………………………………………………………………………… 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che:  
-    le date di eventuali prove attitudinali, o di specifici esami di concorso per l’ammissione ai corsi a 
numero  programmato saranno rese note  dall’Università stessa con comunicazione affissa. 
 
…………………………….. 

 (data)     …………………………………………………………. 
        (firma) 

.................................................................................................................................................. 
RICEVUTA  
Cognome e Nome.................................................................………..........……………………… 
Nato a...............................................................................................il........................................ 
ha presentato in data.............................domanda di partecipazione al concorso di ammissione corso di 
Laurea Magistrale in “Progettazione e gestione dei sistemi turistici”, classe n. LM-49 per l’anno 
accademico 2010/2011. 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003: i dati richiesti sono prescritti dalle vigenti 
disposizioni ai fini del procedimento in corso e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, 
comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli studi di Napoli “Federico II”. 
All’interessato competono i diritti di cui al citato D.Lgs. 
 
 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. N. 196 del 30.06.2003, recante norme sul trattamento 
dei dati personali: i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale 
vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito 
delle attività istituzionali dell’Università degli studi di Napoli Federico II titolare del trattamento. 
All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 



 13

Allegato 3           Modulo C 
 
 

 
MODULO PER PAGAMENTI A.A. 2010/2011 

 

Codici Riservati 
Alla Banca 

 
CODICE AZIENDA:    48351     SIA 
 
IDENTIFICATIVO:    01     FAC 
 
CODICE VERSAMENTO:   1131     COD 
 
DESCRIZIONE:    CONTRIBUTO CONCORSO 
 
IMPORTO:     € 20     IMP 
 
 

(Dati personali dello studente) 
 
 
Codice fiscale        _ _ _    _ _ _    _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  CFI 
 
Cognome    _________________________________________________CGN  
 
Nome            ________________________________________________NOM  
 
 
 
PAGABILE PRESSO TUTTI GLI SPORTELLI BANCO DI NAPOLI. 
 
PROC. INCASSI ALLO SPORTELLO GESTIONE TASSE UNIVERSITARIE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 14

ALLEGATO 4) 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(art. 75 D.P.R. 445/2000) 

 
 

Il/Lasottoscritt___________________________nat_a___________________________, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'art.76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti 

e dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA: 

1. di dover discutere la tesi di laurea in 

_________________________________________________________________________ 

 

dal titolo_____________________________________________________________________ 

 

presso l'Università degli Studi di___________________________ in data_________________ 

 

2. di aver sostenuto i seguenti esami (elenco esami con data e voto): 

 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 



 15

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

______________________  _____________________  ________________ 

 

 

luogo,     data       (firma per esteso del dichiarante) 

 

 

 

Informativa ai sensi dell'art.13 del D. Lgs. 196/2003: i dati richiesti sono prescritti dalle vigenti 

disposizioni ai fini del procedimento in corso e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, 

comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del citato D. Lgs. 

 

 

 

 



 16

Allegato 5 

 
PROGRAMMA RELATIVO AL COLLOQUIO PER LA PROVA DI AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA 
Magistrale in “Progettazione e gestione dei sistemi turistici”, classe n. LM-49  

 
SECS P/07: le logiche di funzionamento dei circuiti di finanziamento e di funzionamento operativo 
delle aziende; i percorsi di generazione del valore economico; il processo di individuazione del reddito 
d’esercizio e del connesso capitale di funzionamento; le forme di rilevazione contabile delle operazioni 
aziendali di base; le modalità di formazione del bilancio di esercizio delle imprese. 
TESTO DI RIFERIMENTO: E. CAVALIERI – R FRANCESCHI., Economia aziendale, Torino, 
Giappichelli, 2000, Vol. I 
 
SECS P/08: Il programma è suddiviso in due parti: la prima si concentra sulle teorie d’impresa, sulle 
relazioni impresa-ambiente e sul ciclo di direzione aziendale (organizzazione, programmazione, 
controllo e conduzione); la seconda riguarda il management delle funzioni aziendali (marketing, 
produzione, finanza, gestione risorse umane, logistica ed approvvigionamenti) e le tecniche analitiche 
di programmazione e controllo (gestione scorte, diagramma di redditività, cenni di analisi di bilancio, 
analisi costi di distribuzione, piano finanziario, analisi di settore e posizionamento di mercato, 
Balanced Scorecard). 
TESTO DI RIFERIMENTO: SCIARELLI S., Elementi di economia e gestione delle imprese, Padova, 
CEDAM, 2008. 
 
IUS/01: Il negozio giuridico; elementi e requisiti del contratto; la proprietà e la multi proprietà; i diritti di 
obbligazione. 
TESTO DI RIFERIMENTO: TRABUCCHI A., Istituzioni di diritto civile, Padova, CEDAM, ultima 
edizione 
 
IUS/09: La conoscenza della Costituzione italiana. 
TESTO DI RIFERIMENTO: BIN R. – PETRUZZELLA G., Manuale di Diritto Pubblico, Torino, 
Giappichelli, 2009. 
 
SECS-S/01 e SECS-S/06: Possedere le competenze necessarie alla organizzazione codifica ed 
elaborazione statistica dei dati; la conoscenza degli strumenti utili alla descrizione quali-quantitativa 
dei fenomeni oggetto di studio e all’interpretazione dei risultati dell’analisi statistica nell’ambito delle 
scienze sociali. In particolare sono richieste le seguenti conoscenze: Studio della funzione. Elementi di 
algebra matriciale e soluzione di sistemi di equazioni. Elementi di statistica descrittiva univariata. 
Studio delle relazioni tra caratteri statistici. Elementi di calcolo delle probabilità. Teoria dell’inferenza 
statistica: Stima e verifica delle ipotesi relativamente alle principali statistiche campionarie. 
TESTI DI RIFERIMENTO: AVERSA V., Metodi quantitativi delle decisioni, Napoli, Liguori, 2006. e 
BORRA S. – DI CIACCIO A:, Statistica, Roma, McGraw-Hill, 2007. 
MGGR-02: Le risorse: localizzazione, accessibilità, innovazione; la localizzazione delle attività 
produttive: teorie e metodi; la regione turistica: tipologia, forme territoriali, ciclo di vita. 
TESTO DI RIFERIMENTO: FORMICA C., Lo spazio geoeconomico, Torino, UTET, 2004. 
 



 17

SECS-P/01: Domanda e offerta di mercato e loro fondamenti teorici. Elasticità della domanda e 
dell'offerta e fattori che la determinano. Equilibrio del mercato concorrenziale. Fallimenti del mercato e 
intervento pubblico. Concetti fondamentali di contabilità nazionale. Principali obiettivi macroeconomici: 
crescita, disoccupazione, inflazione. 
TESTO DI RIFERIMENTO: SLOMAN J., Elementi di economia, Bologna, Il Mulino, 2007. 
 
M-FIL/03: Le cause della crisi ecologica. Antropocentrismo, Biocentrismo e la prospettiva scientifica. 
L’Etica della Responsabilità di H. Jonas e l’Ecologia profonda di A. Naess 
TESTO DI RIFERIMENTO: DI DOMENICO M. G., Danzando sull'orlo del mondo. Una riflessione sulla 
Bioetica Ambientale, Luciano Editore, Napoli 2004. 
 
L-ANT/07: Conoscenza dello sviluppo storico-artistico della civiltà greca e di quella romana (XI sec. 
a.C. - IV sec. d.C.). Analisi delle principali testimonianze archeologiche e manifestazioni storico 
artistiche conservate nei principali musei mondiali. 
TESTO DI RIFERIMENTO: BOARDMAN J., Storia Oxford dell’arte classica, Roma-Bari, Laterza, 
1995. 
 
oppure 
 
L-ART/02: Elementi di storia dell'arte in Italia e in Europa: il '400 dal Gotico Internazionale agli sviluppi 
del Rinascimento maturo; il '500 dal maturo Rinascimento agli sviluppi del Manierismo; il '600 e ‘700: 
Naturalismo, Classicismo, Barocco e Rococò. 
TESTO DI RIFERIMENTO: P. De Vecchi - E. Cerchiari, Arte nel Tempo, vol. 2, I tomo (Dal Gotico 
Internazionale alla Maniera Moderna), vol. 2, II tomo (Dalla crisi della Maniera al Rococò) Bompiani 
Milano 1991 ed edizioni successive. 
 
oppure 
 
L-FIL-LET/10: 1) La letteratura come giacimento culturale per il turismo: I Parchi letterari. Fondazione 
e sviluppo.( R. Lencioni, Il punto su i Parchi letterari tra ricerca letteraria e innovazione turistica, in 
AA.VV., Scritti in onore di C. Formica, Napoli 2008, pp.521-540); 2) Narrazione e descrizione:dal 
topos del locus amoenus allo spazio come simbolo e metafora. ( G. Venturi, Ricerche sulla poesia e 
sul giardino dalle origini al ‘600, pp.665-749; S. Romagnoli, Spazio pittorico e spazio letterario da 
Parini a Gadda, pp.432-559 in Storia d’Italia, annali 5, Il paesaggio, Torino 1982. ); 3) Approfondimenti 
degli autori e delle opere citati nei due precedenti saggi. ( Un qualsiasi manuale di Letteratura italiana 
– Storia e antologia- in uso nei licei). 
 
oppure 
 
M-STO/02: Rinascimento, Riforma, Controriforma. Le monarchie nazionali (Spagna, Francia, 
Inghilterra) nel Seicento. Il Settecento tra riformismo (assolutismo illuminato) e rivoluzione (la 
rivoluzione francese). 
TESTO DI RIFERIMENTO: C. Capra, Storia moderna (1492-1848), Firenze, Le Monnier. 
 
oppure 



 18

M-STO/04: Storia del turismo dal 1820 ad oggi. L'età dell'industrializzazione del turismo (1820 - 1890). 
La nascita del turismo italiano: il processo di unificazione nazionale e la fondazione del Tci. La 
democratizzazione del turismo e la massificazione del turismo (1919-oggi) 
TESTO DI RIFERIMENTO: Annunziata Berrino (a cura di), Storia del turismo. Annale 7, Milano, 
Franco Angeli, 2008. 
 
oppure 
 
SECS-P/12: L’evoluzione del turismo europeo: turismo e sviluppo economico: un problema aperto. I 
primordi del turismo. La nascita del turismo moderno. Il secondo dopoguerra e l’esplosione del turismo 
di massa. L’Italia:un paese a turismo diffuso. Modelli di sviluppo e profili regionali del turismo in Italia. 
L’evoluzione dell’organizzazione turistica: alberghi, agenzie di viaggio e tour operator. 
TESTO DI RIFERIMENTO: P. BATTIMANI, Vacanze di pochi, Vacanze di tutti, Bologna, Il Mulino, 
2001. 


